6. *Ignoti serpentes Quid ab illis morbi vel videnterunt. Fortasse hi serpentes fuerunt pretesti, qui ab ideo dicunt sunt.* De prestore vide Plin. I, 24, c. 13.

8. *Fone eum pro signo.* In subline eructum, omnibus conspicuum, trabe vel columna subiecta.

9. *Quem cum percussi exspectaverunt sanabatur.* Fuit hic serpens Christi figura, ut ipsorum Christus asserti, Joan. 3, 14. Sanabatur autem divino miraculo, non naturali virtute serpenti.

sunt contra Arnon, qua est in deserto, id Arnon, qui est dans le désert de Cademoth, et prominet in finibus Amorhéens ; et siquidem Arnon terminus est Moab, et secundum Moabites et Amorhéens. Car Arnon est à l'extrémité du Moab, et sépare les Moabites des Amorhéens.

14. C'est pourquoi il est écrit dans le livre des guerres du Seigneur : Il fera dans les torrents d'Arnon ce qu'il a fait dans la mer Rouge.

15. Les rochers des torrents se sont abîmés pour les laisser descendre vers Ar, et se reposer sur le fond des deux rivières.

16. Ex eo loco apparet patens, super quo locutus est Dominus ad Moysem : Congrega populum, et ibi dabo te aquam.

17. Tunc coecinit Israel carmen istud : Ascendit patens, concubinet :

18. Patens, quae concubinet principes, et paraverunt quos multitudines in datus, et quod baculus suis de solitudine. Matthana.

19. De Matthana in Nahaliel ; de Nahaliel in Bamoth.

20. De Bamoth, valle est in regione Moab, in vertice Phasga, quod respicit contra terram Amorhei.

21. Misi autem Israel nuntios ad Schon regem Amorhemorum, dicens. [a] Dent, 26. Judic. 11, 19.]

22. Obscurto ut transire nibili licet per terram Iuan ; non declinamus in agros et vineas, non bibemus aquas ex putredine, via regia grademur, donec transseamus terminos Iuan.

23. Qui concedere noluit ut transire Israel per fines Iuan, quin potius exercitus eius congregato, egressus est obviam in desertu, et venit in Jasa, pugnare contra eum.

24. A quo percussus est in ore gladi, et possessa est terra iuxta ab Arnon usque Jeboc, et filios Ammon ; qui fortis tenebant terram Ammonitum. [a] Dent, 34. 11. Amos. 2, 9.]

14. *In libro hebreorum Domini.* Ce livre était sans doute un recueil de chants ou des compositions à l'occasion des guerres des Amorhéens et des Moabites. Quelques interprétations traduisent l'ensemble de ces cantiques. La forme la plus ancienne de la poésie. Dans ce chapitre, Moïse cite des fragments de ces divers chantiers qui étaient devenus probablement populaires (Voy. v. 17 et 18, v. 2 et suiv.).

24. *Ei possedit et terres ejus.* La première victoire des Israélites fut pour résister la conquête des Amorhéens. La petite guerre qu'ils avaient autrefois soutenu contre les Amorhéens n'était qu'un jeu comparatif à celle-ci. On voit que les promesses de Dieu vont s'accomplir. Og, roi de Basan, est également vaincu, et le territoire de ces deux souverains sera divisé entre les deux tribus et domé stables au delà du Jourdain (Cf. Dent. II et suiv.).

14. *In libro hebreorum Domini.* Fuit hic liber vetus ante Pantaleuchum conscriptus, sed intercidit ; sicut et libri Henoch, Gad, Nathan, Abdo, et aliorum, quorum menim Scriptura. — *Sicut fecit in mari Rubro.* Sicut debellavit et male perdidit Egyptos in mari Rubro, ita perdidit regem Amorhei, et dominium eum.

15. *Scopuli torrentium inclinati sunt.* In expet hostium Hodremon devoluit eos oppressum, ut fluctus maris Egyptus. — *Ut recesserunt in Ar.* A humili loco delati super Ar, ubre Moabitarum.

16. *Ice so dicitur Dives.* — *Aperiuit patens.* Venarunt ad patrem, vel eo loco datum est ei patrem, et populo siti laborari succurreretur.

17. *Ascendit patens.* Aqua patet chulliat, et ascendit aqua ex imo patre, ut omnes biberent. — *Conducit.* Conducit.

18. *In doto legis.* Deo, legis dator, opem populo ferente. — *Et in baculis suis.* Vatoriis ; ipsius baculis terram modice fiducibus, cetera Deo liberaliter praestata.

19. *In doto glatti.* Vide data Exod. 17, 13. — *Possasset est.* Ab Israel. — *Terra ejus.* Schon. — *Quia foris proutio tenebantur terram amonitarum.* Ideo Israëlite ab illis abstergerunt.

43. Balaam s'étant levé le matin, dit aux principes : Domine, prie pour que le Seigneur m'a défendu d'aller vers vous.

44. Ces principes s'en retournèrent et dirent à Balaam : Balaam n'a pas voulu venir avec nous. 15. Alors Balaam lui envoya de nouveau d'autres ambassadeurs en plus grande nombre et de plus grande qualité que ceux qu'il avait envoyés d'abord :

45. Qui, étant arrivés chez Balaam, lui dirent : Vais-je ca que dit Balaam, fils de Séphor ? Ne différez plus à venir avec moi ;

46. Je suis prêt à vous honorer, et je vous donnerai tout ce que vous voudrez ; et maudissez ce peuple.

47. Balaam répondit : Quant Balaam me domine plus à mon d'or et d'argent, je ne pourrais pas pour cela changer la parole du Seigneur mon Dieu, pour dire ou plus ou moins qu'il me m'a dit :

48. Je vous pris de demeurer ici encore cette nuit, afin que je puisse savoir ce que le Seigneur me révélera de plus tard. Domine, prie pour que je réussisse.

49. Dès l'aube il sortit dans la nuit à Balaam, et lui dit : Si ces hommes sont venus pour vous querirer, levez-vous, allez avec eux, mais à condition que vous ferez ce que je vous commandera.

50. Balaam s'étant levé le matin, sella son ânesse et se remit en route.

51. Alors Dieu se mit en colère, et un ange du Seigneur se présenta dans le chemin devant Balaam qui était sur son ânesse, et qui avait deux serviteurs avec lui.

52. L'ange, voyant l'âne qui se tenait dans le chemin, ayant à la main une épée nue, se détournait de Balaam, et allait à travers les champs. Lorsque Balaam la battait et voulait la ramener dans le chemin.

53. L'âne se tint en un lieu étroit, entre deux murailles qui enfermaient des vignes.

54. L'ânesse, voyant le poing de celui qu'elle portait, le continua à faire ;

55. Mais l'âne passant en un lieu encore plus étroit, où il n'y avait pas moyen de se détourner ni à droite ni à gauche, s'arrêta devant l'âne.

56. Qui, voyant l'âne arrêté devant elle, tomba sous les pieds de celles qu'il portait. Alors Balaam, tout transporté de colère, se mit à battre encore plus fort avec un bâton les flancs de l'ânesse.

57. Mais le Seigneur ouvrit la bouche de l'â-

sesse qu'on ne peut nier qu'il n'ait connu le vrai. Seulement il pouvait altérer cette nation par des superstitions empruntées aux peuples aux milles desquels il vivait. On ne peut pas non plus lui contester le titre de prophète, puisque nous le verrons faire de véritables prophéties. Mais c'était un homme méchant, qui trafiquait de la diversion et de la mort de l'âne, et qui, plus souvent l'interpréta du côté que la prophétie de Dieu, et c'est ce qu'il y a en lui de contradicteur qui a misé sur les sentiments si opposés que l'on a émis à son sujet.

58. Aperçut Dominus os asinae, Des interprètes rationalistes on voulut faire disparaître

59. Non poterò invocare verbum Domini. Timebam omni Dei iram et vindictam.

60. Iustus est Deus. Quia contra quoniam illi præcepimus fieret, ut mente libata, ut Israel male dicere, quod, n. 32, ex verbis angelii conatur, qui si dixit : Ego veni ut adoraveris tibi, quia perverso es via tua, in iudea contraria.

61. Concedo. Constatemus meta, et quia non videbat transitum, aut effugium, et angelus gaudiu intonat.

62. Aperçut Dominus os asinae. Angelus linguan asinae, ut loqueretur, sicut damon mox erat sorbens colleguntus cum Eva in paradiso. Usus est Deus voce asinae, tum quia

63. Qui mane consurgens dixit, ad præceptum tuum, ut invocarem te, quia profectus mox Dominus venire volebat.

64. Reversi principes dixerunt ad Balaam : Noluit Balaam venire nobiscum.

65. Rursum ille multo plures et no-

biliores quam ante miserat, misit.

66. Qui cum venissent ad Balaam, Sic dicit Balaam filius Se-

phor: ne cuncteris venire ad me.

67. Paratus sum honorare te, et quid quid volueris dabo tibi, veni, et maleficio populi isti.

68. Venit ergo Deus ad Balaam nocte, et ait ei : Si vocare te veneromus homines isti, surge, et vade cum eis; ita dumtaxat, ut quid tibi præsorero, fa-

ciat.

69. Obscurò ut hic manalis etiam hæc nocte, et scire quem quid mihi ruit, et quid veniret. Domine, prie pour que je réussisse.

70. Et iratus est Deus, statim angelus Domini in via contra Balaam, qui insidiebat asino, et videt quod puerus habebat secum. [a II. Petr. 2. 15.]

71. Cernens asina angelum stantem in via evaginato gladio, avertit se de terra, et abiit pro agrum. Quam cum verberat Balaam, et vellet ad somnium reducere.

72. Stetit angelus in angustis drachum macrissorum, quibus vince cinquenter.

73. Quem videns asina, junxit se paratis, et atterivit sceleris pedem. At illi item verberabat eum.

74. Et nihilominus angelus ad locum angustum transiens, ubi nec ad dextera nec ad sinistram poterat devire, obvius stetit.

75. Cumque vidisset asina stantem angelum, concubil sub pedibus sedentis, qui iratus, vehementius cedebat fusus latera ejus.

76. Apergitus Dominus os asinae,

Dian. L'Ecriture le suppose clairement. Sinus, qui est in coruscum ejus, in oppido Moabitum, quod situm est in extremis Iudea.

77. Et nihilominus angelus ad locum angustum transiens, ubi nec ad dextera nec ad sinistram poterat devire, obvius stetit.

78. Cumque vidisset asina stantem angelum, concubil sub pedibus sedentis, qui iratus, vehementius cedebat fusus latera ejus.

79. Apergitus Dominus os asinae, Des interprètes rationalistes on voulut faire disparaître

80. Non poterò invocare verbum Domini. Timebam omni Dei iram et vindictam.

81. Iustus est Deus. Quia contra quoniam illi præcepimus fieret, ut mente libata, ut Israel male dicere, quod, n. 32, ex verbis angelii conatur, qui si dixit : Ego veni ut adoraveris tibi, quia perverso es via tua, in iudea contraria.

82. Concedo. Constatemus meta, et quia non videbat transitum, aut effugium, et angelus gaudiu intonat.

83. Apergitus Dominus os asinae. Angelus linguan asinae, ut loqueretur, sicut damon

et locuta est : Quid fecisti tibi? cur perennes qui dit à Balaam : Que vous ai-je fait? pourquoi m'avez-vous déjà frappé trois fois?

29. Balaam lui répondit : Parce que tu l'as merité, et que tu t'es moqué de moi. Que n'allez pas pourrir pour moi?

30. L'âne lui dit : Ne suis-je pas votre bête, sur laquelle vous avez toujours accoutumé de monter jusqu'aujourd'hui? Dites-moi si je vous ai jamais rien fait de semblable. Jamais, lui répondit-il.

31. Profitans apergitus Dominus oculis Balaam, et il vit l'ange qui se tenait dans le chemin, ayant une spèce nue, et il l'adora, s'étant prosterné en terre.

32. L'âne lui dit : Pourquoi avez-vous battu votre ânesse par trois fois? Je suis venu pour m'opposer à vous, pour empêcher que votre voie est corrompue, et que vous allez en contraires.

33. Et si l'ânesse ne se fut détournée du chemin en me cédant, lorsque je m'opposais à son passage, je vous eusse tué, et elle serait demeurée en vie.

34. Balaam lui répondit : J'ai péché, ne saurais pas que vous opposez à moi; mais maintenant, si je vous plait pas que j'aille là, je m'en retournerai.

35. L'âne lui dit : Allez avec eux, mais prenez bien garde de ne rien dire que ce que je vous commanderai. Il s'en alla donc avec ces principes.

36. Quod cum analisset Balaam, expressus est in coarsum ejus, in oppido Moabitum, quod situm est in extremis Iudea.

37. Dixit ad Balaam : Misi munios ut vocarem te, cu non statim veniret ad me? an quia mercedebo adventum tuum redder nequeo?

38. Cui illi respondit : Ecce adsum: numquid logi potero alud, nisi quod Deus posuerit in ore meo?

39. Perixerunt ergo similes, et venerunt in arborum, que in extremitate regio ejus posuerat.

40. Cumque occidisset Balac hoves eis ovies, misit ad Balaam, et principes qui cum eo erant, numerar.

41. Mane autem factu duxit eum ad excelsa Balal, et initatus est extremam partem populi.

co fat et ont opposé dy' vols en une veste, que ruerat asina, ut Balaam, on une allégorie qu'il a été en prison Moab. Mais saint Pierre ayant écrit au Corinthe au fait et l'ont confirmé en le rappelant dans une de ses Epîtres [II. Ep. II, 15-16], il n'est pas possible de le revoquer en doute. D'ailleurs, nous ne voulons pas pourvoir que Dieu n'aurait pas pu donner la parole à un animal muet, comme dit le chef des Apôtres, pour confondre la honte d'un prophète prévaricateur.

42. Duxit eum ad excelsa Balal. En Phénicie et en Syrie, Balaam était le mot habilestement congru bruit mens per brumam locum, tum, ut ad Nysenses, ib. de vita Moses, sub finem, ut dicitur præsaginatus Balaam, qui raditum asinus et garnitum avium, quas omnia quæ fuisse præsaginavimus, observare solebat.

43. Ut nubes habebant gladia. In hoc colloquio Balaam cum asina furor ejus et crecitas emuluit, qui non bruto loquente expatri, ne causa miraculi et significationem investigavit.

44. Perseris est vito tuo. Oli perseris intentionem qui ad Balac proficerent.

45. Et illa vicecer. Non quod mortuus esset, sed quod illa male esset habita ut vivere non posset.

46. Cumque occidisset Balac hoves et ore, Institut Balac, ob lectum adventum Balaam, festa, sacrificia et convivia, quecumque munera et partes misit Balaam, sive principis, qui illum constituerent.

47. Ad excelsa Balal. Ad loca edita in cubibus acculum aut templum erat Bal dicatum. Pait hic mons Abarim qui dividens Moabitas a regno Sebou et Og: iuxta hunc montem in campestribus crant castra Israëlitarum.